violazioni della legge, l’impresa di riferimento del lavoratore e/o titolare/utilizzatrice del mezzo 
in violazione è sanzionata: 
a) in sede di primo accertamento, con una penale di euro 1.000 (mille); 
b) in sede di secondo accertamento, con una penale di euro 1.500 (millecinquecento); 
c) in sede di terzo accertamento, con una penale di euro 2.000 (duemila) con la formale diffida; 
d) in sede di ulteriore accertamento, con una penale di euro 2.500 (duemilacinquecento), con 

la risoluzione del contratto ai sensi dell’articolo 1456 c.c. e la revoca dell’autorizzazione al 
subcontratto. Restano a carico dell’operatore economico sanzionato eventuali richieste 
risarcitorie da parte delle imprese esecutrici della filiera aventi causa, in linea diretta e